Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

Arti. XXV. D2. Obiectio. In p̄teritiū. Solo Obiectio.

distinctū est inter cōcessionem et pmissionē: hic dicitur dū q̄ nō est in no. testa. pmissio mali p se: s; p accidēs hoc est dicere q̄ cōcedit alicui in nouo testa. pmissio mali cui plura bona adiuncta sunt: et potest incidere sibi malū et ppter malū qd̄ potest se illo immiscere nō reuocat: et tale qd̄ est coit⁹ cui adiuncta sūt bona matrimonij et potest immiscere se libido: et ppter illam nō reuocat cōcessio. Et ideo patet q̄ obiectiones bene cōcludūt de p se malo/ s; de malo adiuncto ei qd̄ bonū est: et causa pluriū bonorū nō cōcludūt: qz magis sunt illa bona q̄ istud sit malū. Et p̄ h̄ patet solutio ad rorum.

Qd̄ non omnis delectatio carnis peccatū est.

Sed forte aliquis dicit omnē carnis cōcupiscentiā et delectationē q̄ est in coitu malā eē et peccatū: qz ex peccato est et inordinata. Et nos dicim⁹ illā cōcupiscentiā semp malā esse quia feda ē et pena peccati: sed nō semp peccatū est. Sepe em̄ delectat vir sanct⁹ fm̄ carnem in aliqua re vt requiescēdo post laborē edendo post esuriē: nec tamē talis delectatio est peccatū: nisi sit immoderata. Sic et delectatio q̄ fit in coitu cōiugali: cui assunt illa tria bona a pctō defendit. Videt tñ beatus Grego⁹ aliter sentire. s. q̄ sine pctō nō possit fieri carnalis cōmixtio dicens: Vir cū ppria cōiuge dormiēs: nisi lor⁹ aqua ecclesiā intrare nō debet. Quāuis diuerse hoim natiōes de hac re diuersa sentiant: et alia custodire videant. Romanorū tñ semp ab antiquioribus vsus fuit: post admixtionē proprie cōiugis: et lauacri purificationē querere: et ab ingressu ecclesie paululū tempore. Ne hoc dicentes culpā deputam⁹ esse cōiugiū: sed qz ipa licita admixtio cōiugis sine voluptate carnis fieri nō potest a sacri loci ingressu est abstinendū: qz voluptas ipsa sine culpa nullatenus esse potest.

Ar. XXVII. f2 An oīs coitus sit vitiiū vel peccatū: et unde habet illud peccatū vel vitiiū.

Arg. pmo d̄ Eūde querit de h̄ qd̄ dicit ibi [S; forte dicitur aliqs omnē carnis cōcupiscentiā et delectationē em̄ hoc esse verū: omne em̄ qd̄ in passionibus est excellentissime semp est vitium et peccatū: sed omnis coit⁹ est h̄mōi: ergo omnis coit⁹ est vitiiū et peccatū. Probat aut̄ prima ex rōe virtutis ethice q̄ in passionibus est circa mediū quo ad nos. Scda autē p se patet. Itē omne qd̄ actu auerit a cōuersiōe ad immutabile bonū est admin⁹ veniale pctm̄: talis autē est omnis coit⁹: q̄ ipse est admin⁹ veniale pctm̄. Itē omnis act⁹ frustrat⁹ sine essentiali et naturali van⁹ et malus est: s; omnis cōcubit⁹ qui fit causa delectationis est h̄mōi: q̄ omnis talis est van⁹ et mal⁹: q̄ ē peccatū. Probat scda p hoc q̄ finis naturalis cōcubit⁹ est procreatio prolis: qz ad hoc inuenit eū natura et ad hoc taliter formauit organa. Prima patz p se qz malū nihil est nisi finis p̄cienti priuatio. Itē

Probatio. 40

ā talia bruta videm⁹ nō moueri ad coitū: cū igit̄ rō sit in hoīe q̄ magis regere debet vires inferiores in hoīe q̄ regant̄ in bruto: videt q̄ homo tenet ad idē vel ad plus: q̄ peccat quotienscūqz coit nisi cū intentione generandi. Rñsio dōm ad hoc q̄ nō omnis carnalis cōcubit⁹ est peccatū. Ad primū aut̄ dōm q̄ actus nō dicit esse in medio rōne delectatiōis: sed rōne circūstantiarū. s. qn̄ coire debet et vbi et cū q̄ et qualiter et h̄mōi: et is obiectio et p̄batio p̄me p̄p̄o fundat sup̄ p̄uersam expōem v̄boz Aristotelis. Ad aliud dōm q̄ nō auertit rōnem p̄ambulā actui/ sed tñ cōcitantē/ vt supra septi⁹ dicitū est. Ad aliud dicit dū q̄ iste actus non semp sine frustrat⁹: qz habet finē medicine et fidelit̄ hori et sacramenti: qz horret separationē. Ad p̄bationē dōm q̄ iste actus est nature et hoīs et fm̄ q̄ est matrimonij actus magis accipit vt hoīs act⁹ q̄ vt nature: et ideo sufficit ei finis hominis obiectio aut̄ p̄cedit ac si sit nature tm̄. Ad aliud dicit dū q̄ hoc cōtingit in quibusdā brutis/ vt dicit Aristoteles ppter cū paruitatē: vñ etiā qn̄ plus accipit vt de cibo nisi infirmenē tūc incipiūt sepe saltare: et is etiā homo ppter cū abundantia pl⁹ appetit q̄ alia: et is citius immutat̄ desiderijs: ppter qd̄ etiam loquit̄/ vt dicit Auicenna: et ideo cōstituit ei medicina illozū desideriozū in sacramento m̄rimonij.

Determinat auctoritatem.

Hoc aut̄ ne p̄dictis obuiet: intelligendū est in illis q̄ nō gra plis cōueniunt: quoz voluptas nō est sine pctō: et vir aliqui repiri p̄nt adhuc amplex⁹ carnales expientes q̄ nō interdū cōueniant p̄ter intentionē p̄creande plis. Hoc aut̄ quotiēs fit: ab ingressu ecclesie abstinendū est. Et q̄ ita intelligendū sit Grego⁹ p̄r ostendit. Si q̄s x̄o sua cōiuge nō cupidine voluptatis rapt⁹: s; tñ creandozū liberozū gratia vti istē p̄fecto siue de ingressu ecclesie: siue de sumendo corpis dñici m̄sterio suo est iudicio relinquēd⁹: qz p̄hiberi a nobis nō debet accipere q̄ i igne posir⁹ nescit ardere. Cū x̄o nō amor p̄creāde sobolis sed voluptas dñat in ope cōmixtiōis habeāt cōiuges etiā de cōmixtiōe sua qd̄ desiteāt. Tūc aut̄ vir q̄ p̄ admixtionē cōiugis lor⁹ aq̄ fuerit etiā sacra cōione valeat accipere: cū ei fm̄ p̄finitā sniam ecclesiam etiā licuerit intrare.

An cognoscēs vxorē suam aliquo casu sit repellendus ab ecclesia.

Eūde querit d̄ h̄ qd̄ dicit ibi [Hoc at̄ q̄rit̄ qz fit ab ingressu ecclesie ē abstinendū et c. a. hoc ci vt esse falsū: qz nō eijcit ecclesia nisi excōicatos tales aut̄ nō s̄t excōicari: q̄ vt q̄ nō oprer ab ingressu ecclesie t̄pare. Itē p̄ter excōicationē videm⁹ ab ecclesia nisi solēnit̄ penitētes eijci: solēnit̄ aut̄ p̄nta nō fit nisi p̄ crimine quo q̄s torā vrbē cōmouit: sicut supra i tractatu de p̄nia habitū est: cū igit̄ illd̄ nō sit nisi veniale pctm̄ nō videt q̄ ab ecclesie ingressu in isto casu sit t̄pandū. Itē sic dicit d̄yo i ecclesiasticar. in theoria sc̄te synaxeos. i. cōionis: vbi gra/ hoies ab ecclesia t̄pe cōionis p̄ d̄yaconū in p̄mitiua ecclesia eijciebant̄: s; infideles/ carbecumini/ enegumini de nouo cō-

Solutio. Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m

ad p̄batiōz

Ad 4m

Ar. XXVIII. B2

Arg. pmo

20

30

bbb uij

nerfi/z solenniter penitentes: sed isti in nullo illorū ordinū sunt: ergo ab ingressu ecclesie ppter actū matrimonij z vsum nō oportet tempore. Item supra habuim⁹ in littera ex verbis Augustini q hoc q cōiuges vruntur se pter intentionē creandorū liberorū penā in eis p quib⁹ q̄ridie dicimus: dimitte nobis debita nostra: q̄ reputat̄ inter quotidiana z leuissima peccata: sed ppter illa nunq̄ oportet ab ingressu ecclesie tempore: q̄ videt̄ falsum dicere in littera. Item dicit Grego⁹ q spūalia peccata maioris sunt ponderis q̄ carnalia: q̄ et venialia in illis maioris sunt ponderis q̄ venialia in istis: ergo pro moru ire vlt supbie magis est tempandū ab ingressu ecclesie q̄ pro tali actu vltus matrimonij. Resposio dicens q̄ istd̄ dictū est nō ppter magnitudinē reatus ostendendā: sed ad demonstrandā incōgruetiā actus cōcubendi ad spūalia intelligenda z vidēda que tractant̄ in locis sacris z obsequijs diuinis z sacramētis: qz cōtemplatio diuinorū esse nō potest nisi spiritu ascendēte super corp⁹: z in coitu sub carne quasi suffocat⁹ iacet spiritus/nec est dictū vt ita seruet̄: sed pot⁹ vt moneant̄ carni seruientes/vt humiliter se tunc retrabant a sacris locis: sed nō sūt redarguendi si nō fecerint. Ad primū ergo dicendū qz cōcōcatio eijcit a loco sacro etiā inuitū/sz hic tātū oñdit̄ incōgruitas delectatiōis carnis ad cōtēplationē sacroz vt hō tunc humiliter seipm retrabat. Per idē patet solutio ad duo sequētia. Ad vltimū ddm qz lz sint reat⁹ maioris spūalia q̄ corpalia: tamen nō suffocant spiritū p imperiū delectatiōis: sed remanēt in vigore suo/z nō habent verecundiā adiunctā: sz coit⁹ totū eneruat spiritū/vt dictū est: z iō tunc debet se homo retrabere a conuuiu diuinorū. Qualiter autē se debeat habere in cōcōcando in sequēti distinctiōe ppriā habebit disputationē lz hic qdaz ad hoc valentia in littera dicant̄.

De solutione carnalis debiti.

Sciendū etiā est qz cum in omnib⁹ alijs vir presit mulieri vt caput corpori: est em̄ vir caput mulieris: in soluendo tamen carnis debito pares sunt. Ideo apostol⁹ vtriqz pariter precipit̄ hac causa sibi nūicē subijci inquitens: Vir debitū reddat vxori: similiter z vxor viro: qz mulier nō habet potestatem sui corporis sed vir: sūr z vir nō habet p̄tatem sui corporis: sed mulier: qz nec mulier ad alium virū: nec vir ad aliaz mulierē potestatem sui corporis habet: nec vir ad continendū: nec mulier p̄tatem habet sine mutuo cōsensu: sz alter alteri⁹ p̄tatem habet corporis: vt poscenti alteri nō liceat alteri negare debitū: i hoc em̄ pares sunt: qz nec viro nec mulieri corp⁹ suū licet alij tradere: sed sibi nūicem debito res sunt in hac causa: ne peccandi deī occasio: p qd nō dominū tollit viro: sed vitū: debent em̄ sibi cōiugati non solū ipsi⁹ serus sui cōmiscendi fidē liberorū pcreandorū causa q̄ prima est in ista mortalitate societas: verū etiā infirmitatis inuicē excipiende ad illi

citos cōcubitus deuitandos mutuā quodā modo seruiturē: vt z si alteri eorū cōtinentia placeat: nisi ex alteri⁹ cōsensu nō possit. Ad hoc em̄ neuter habet potestatem sui corporis qd adeo verū est vt etiā qd nō filiorū pcreandorū: sed infirmitatis z incontinentie causa expetit vel ille de matrimonio vel illa nō sibi alterutrū negent ne p hoc incidāt in damnabiles corruptelas. Reddere ei debitum cōiugale nullius est criminis: exigere autē vltra generandi necessitatē: culpe est venialis. Fornicari vero vel mechari: puniendū est criminis.

An cōiuges m̄rimonialiter coniuncti sint inter se equales. Art. XXIX
D2

Einde q̄rit de h qd dicit ibi [Sciendū etiā est qz cum in omnib⁹ alijs vir presit mulieri zc.

Videt̄ ei falsum qd dicit in lra: In quocūqz actu duorū vnū est principale z agens/alterū autē secundariū z patiens: nulla autē duo possunt esse equalia/sed sic principalis z agens vir est in actu matrimonij: femina autē secundaria z patiens: q̄ videt̄ q nō sint equales. Itē hoc accipit̄ in littera Sen. 2. vbi dicit dñs: Faciam⁹ ei adiutoriū: q̄ ipse est principalis z adiuaat̄ ab eua: q̄ nō sunt equales. Item pbs dicit qz femina desiderat masculū sicut impfecta z sicut turpe bonū: cōstat q impfectū z pfectū/turpe et bonū nō possunt esse equalia: q̄ nec vir z mulier in actu matrimonij. Itē impossibile est qz idē fm idē sit caput z altep et equalis: sed in matrimonio vir est caput/ vt dicit ap̄tus: ergo in eodem non potest esse equalis. Item discretio sexus est sicut generantis in alio/et generantis ex alto: qz mascul⁹ generat in alio ex semine proprio: femina autē ex semine alieno sed unequalia hec sunt quantū ad nature modū: ergo cōtra naturā eēt qz i matrimonio redigerent̄ ad equalitatem. Itē sigillatio non est equaliter cere z anulū: qz anulus totā facit sigillationē/ z cera tñ suscipit: sed ita se habent masculinū z femininū/vt dicūt philosophi: ergo impossibile ē qz sint equales. Itē hoc innuit̄ ex ipsis verbis dñi vbi dicit: Sub viri potestate eris/ z ipse dominabit̄ tui. In p̄rariū hui⁹ mulier sui corporis potestatem nō habet sed vir zc. Itē matrimonij nō facit consensus vn⁹ sed duorū/ vt supra habitū est: qd faciūt duo equalia equaliter effici vtriqz: q̄ m̄rimonij efficiūt equaliter viri z mulieris: q̄ i iura q̄ cōsequunt̄ ex m̄rimonio equalit̄ s̄ mulieris z viri. R̄sio ddm qz i iure m̄rimonij i reddēdo debito z erigēdo equalēs sunt cōiuges/sicut vltimo ē pbatū: sz in disp̄tatiōe dom⁹ z actib⁹ gubernatiōis in equalēs qz vir in talib⁹ est p̄cipal⁹/ z etiā i actu generatiōis: z hoc pbat̄ obiectiōes pri⁹ inducte. Un̄ ad p̄mū dicendū est qz b̄ verū est i actu ḡnatiōis: sz qd ad erigendū z reddēdū sūt equalēs. Ad aliū ddm qz adiutorij illd̄ p̄tinet ad actū ḡnatiōis/ z nō ad gubernatiōnē z regimē dom⁹. Per hoc etiā patet solutio ad sequētes. Ad aliud ddm qz idem qd hz in se multa aliq̄ p̄nt esse equalia z in equalia: hoc est dicere nō fm idē z ita est hic. Ad aliud dicendū qz contra modū nature esset si equaretur in vi generati: quia duo equalia in vi

Ad oia obie
cta p̄ter vltimū.

Ad vltimū

I. Loz. II.

I. Loz. 6.

Arg. pmo

20

30

40

50

60

70

In p̄rariū
hui⁹
primo
20

Solutio.

Ad p̄mū

Ad 2m

z tertiū

Ad 4m

Ad alia

generādi nūq̄ generāti: q̄ illa vel essent ambo acti-
ua vel ambo passiuas: sed duo in generando inequa-
lia in iure matrimonij possunt esse equalia: vt iā pa-
ruit per antedicta. Et per hoc patet solutio ad omnia
sequentia argumenta.

**Qd̄ neuter continere valeat nisi
si ex cōmuni consensu.**

Hod vero sine cōsen-

su vxoris vir cōtinere non valeat:
subditis p̄bat̄ testimonijs. Ait em̄

Aug^o: Si dicat vir cōtinere iam volo: nolo
aut̄ vxor nō pōt. Qd̄ em̄ tu vis illa nō vult.
Nūq̄d p̄ cōtinentiā tuā illa debet fieri forni-
caria? Si alij nupserit te viuo: adultera erit
Nō vult tali lucro deustale damnū compē-
sari. Redde debitum: r̄ si nō erigis: redde.
Pro sc̄rificatione p̄fecta de^o tibi cōputabit
si nō qd̄ tibi debet̄ erigis s̄ reddis qd̄ debes
vxori. Idem: Scdm̄ verba ap̄lica etiaz si vir
cōtinere voluisset r̄ tu noluisses debitū tibi
reddere cogere: r̄ illi deus imputaret cōti-
nentiā: si nō sue sed tue cōcederet infirmita-
ti: ne in adulteriū caderes. Quisq̄s ergo cō-
patiens infirmitati vxoris reddit nō erigit
debitū: aut si p̄pter p̄p̄riā infirmitatē ducit
vxorē plangens poti^o: q̄ sine vxore esse nō
potuit q̄ gaudens q̄ duxit: secur^o expectat
diē nouissimū. Idē: Una sola causa esse po-
test qua te ad id qd̄ vouisti nō mō nō horza-
remur: s̄ etiaz phiberem^o implere: si forte tua
cōiunx hoc tecū suscipere animi v̄l carnis in-
firmitate recusaret. Nam vouēda talia non
sunt a cōiugatis: nisi ex cōsensu r̄ voluntatē
cōi: r̄ si p̄repropere factū fuerit magis ē cor-
rigēda temeritas q̄ p̄soluenda p̄missio. Nō
em̄ de^o erigit si q̄s ex alieno aliqd̄ vouerit:
sed poti^o vsurpare vetat alienū. Idē: Ap̄ls
nec ad temp^o vt vacent orōni: nisi ex cōsensu
voluit cōiugem carnali inuicē fraudari de-
bito. Idem: Manifestū est ita voluisse legē
feminā sub viro esse: vt nulla eius vota q̄ ab-
stinētie causa vouerit reddant̄ ab ea: nisi au-
ctor fuerit vir p̄mittendo. Nā cum ad p̄ctū
eiusdē viri p̄tineri voluerit lex: si prius p̄mi-
serit: r̄ postea phibuerit: nō tū dixit vt faci-
at mulier qd̄ vouerat: quia permissa iam pri-
usa viro fuerat. Viri dixit esse peccatū: q̄
abnuo qd̄ prius cōcesserat: nō tamen mulie-
ri ex hoc iussum dedit: vt cum prius vir ei cō-
cesserit postea si prohibuerit cōtemnat̄. Ex
his apparet q̄ vir vel mulier cōtinentiam
deo offerre non pōt sine cōmuni cōsensu nec
alter alteri debitū negare debet. Si x̄o qui-

libet eorū alterū a suo iure absoluerit: ad p̄-
teritam seruitutē nunq̄d reuocare poterit:
hoc em̄ videt̄ August. supra voluisse. Qui
busdā videt̄ q̄ mulier nō discedens a domo
viri: que viro p̄mittente cōtinentiā vouerit
vel p̄miserit: eodē phibente soluere nō va-
leat r̄ hoc p̄pter dignitatē viri qui est caput
mulieris. Sed meli^o hoc intelligit̄ in tali ca-
su: vbi vir cōcedit mulieri vouere cōtinentiā
et ante votū phibet implere. Si x̄o habitū
mutauerit non potest reuocari. fm̄ illd̄: Qui
vxorem suam velare p̄miserit: aliam nō acci-
piat: sed similiter cōuertat̄.

**An semper r̄ equaliter contingat redde-
re debitum.**

Uod x̄o sine p̄sensu vxoris r̄c.] Hic agitur
de debiti solutiōe in quo sunt cōiuges eq̄-
les. Diuidit̄ aut̄ in duas partes: r̄ in pri-
ma facit qd̄ dictū est. In sc̄da determinat
tempa solutiōis matrimonij ibi: [Et licet debitū
r̄c. Et bec sufficient̄ de diuisione. Incidit autē p̄mo
hic questio triplex. Prima est qualiter contingit sol-
uere debitū. Secūda est vtrū soluenti hoc compute-
tur p̄ perfectōne sanctitatis vt dicit̄ in littera. Ter-
tia vtrū possit solui debitū nō exigenti siue poscenti.

Ad primū obijcit̄ sic: **Et cui soluit̄ debitū necesse
est q̄ soluat̄ tempe indigentie:** quia cum sit p̄ceptū
affirmatiuū obligat p̄ tempe necessitatis ad soluen-
dum: hoc autē in cōiuge est temp^o instantis cōcupi-
scētie: ergo tunc ei est soluendū. S̄ ponamus q̄
tunc vir sit impotens p̄pter aliquā causam quā ipse
fecit sibi: ergo videt̄ q̄ ipse peccet mortaliter tunc nō
soluēdo. Item solutio istius debiti valet in modū
medicine: ergo tempe morbi adhibenda est: sed for-
te tunc nō potest vt prius: ergo si post cognoscat vi-
det̄ q̄ debitum nō soluat̄. Itēz ponam^o q̄ vir sol-
uit pluries donec euaporante calido et fluente hu-
mido plus soluere non possit/ et mulier adhuc in-
stet ex incitatiōe cōcupiscētie: constat q̄ iste non po-
test soluere: ergo nō tenet̄: q̄ inanis est actio quam
inopia debitoris excludit: ergo videt̄ q̄ non semper
cōtingit soluere debitū. Item obijcit̄ de his qui
exerctijs exiccant et infrigidant se q̄ nō possunt fre-
quenter coire vel etiam ex ingurgitatōe calorem na-
turalem suffocant/ et femine corū expetunt coitum
quid sit faciendū: constat em̄ q̄ iure tenent̄ soluere:
ergo peccant omittentes vt videt̄. Responsio ad
hoc q̄ tenetur reddere debitū. Ad id autē qd̄ pri-
mo obijcit̄ dicendū q̄ tempe indigentie est soluendū
fm̄ facultatē soluentis. De causa autē dicendū q̄ il-
la v̄l est ex matrimonio causata/ aut ex alijs causis:
Si primo modo tunc quidē est: q̄ aut concubuit et
tūc sufficient̄ soluit: quia nō tenet̄ ad immoderatū
concubitu: quia si mulier post decentē solutiōnē con-
querat/ potius se exhibet meretricē q̄ coniugē. Si
autem ex alia causa est/ aut illa est licita aut illicita/
si licita/ tunc nō tenet̄ soluere: quia deus cum impo-
tentem fecit. Si autē illicita sit/ tunc bene puro q̄ se
quens peccatū vxoris aliquo modo impuret̄ ei nisi
peniteat/ r̄ quantū in se est faciat qd̄ in ipso est q̄ con-
tineat vxor ex bona voluntate: p̄pter fragilitatē em̄